
SERVICIILE BISERICII 
DUMINICA :  9 - 12 Serviciu divin 
                        18 - 20 Serviciu divin 
MARŢI :        18 - 20 Seară de rugăciune 
JOI :               18 - 20 Serviciu divin 
VINERI:        1730 - 19 Seara adolescenţilor 

• ...elevii care vor susţine examenul de 
bacalaureat în săptămânile ce urmează. Domnul să le 
dea înţelepciune şi să-i ajute să treacă biruitori prin aceste 
examene. 

• ...consilierii implicaţi în Festivalul Speranţei. Să-I 
cerem Domnului putere şi călăuzire pentru ei în această 
lucrare. De asemenea, să ne rugăm ca Dumnezeu să le dea 
cuvinte potrivite atunci când vor vorbi cu oamenii care s-au 
hotărît să-L urmeze pe Dumnezeu. 

• ...toate bisericile evanghelice implicate în 
organizarea Festivalului Speranţei. Domnul să dea multă 
propăşire acestei lucrări şi inimi dedicate slujirii tuturor 
credincioşilor evanghelici. Să ne rugăm ca piedicile ce mai 
apar să nu împiedice desfăşurarea pregătirilor. Dumnezeu 
să dea izbândă! 

 

„Doamne, ascultă-mi rugăciunea, pleacă-ţi urechea la 
cererile mele! Ascultă-mă în credincioşia şi dreptatea 
Ta!” (Ps. 143:1) 

  Să ne rugăm pentru...  
 
 

SECRETUL PĂCATULUI 
 
Păcatul promite libertatea 
Dar îţi aduce robia... 
 
Păcatul promite succesul 
Dar îţi aduce falimentul... 
 
Păcatul promite plăcerea 
Dar îţi aduce mizeria... 
 
Păcatul promite viaţa 
Dar îţi aduce moartea! 
 
Păcatul te va duce mai departe 
Decât vrei tu să mergi, 
 
Păcatul te va ţine mai mult 
Decât vrei tu să stai, 
 
Păcatul te va face să plăteşti 
Mai mult decât vrei tu şi ai! 
 
Lasă-te de păcat, 
Apucă calea spre Rai! 

(Tudor Grădinaru) 

Îţi place să scrii? Ai poezii 
personale, eseuri sau mici gânduri 
pe care le-ai aşternut cândva pe 
hârtie şi te-ai gândit că nimănui nu-i 
pasă de ce ai scris tu? Nouă ne pasă! 
Aşa că nu ezita să ne trimiţi creaţiile 
t a le  l a  adresa  de  e -ma i l 
buletin.duminical@yahoo.com şi 
cele mai bune vor apărea în 
buletinul bisericii. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Colectivul de 
redacţie:  

 
Teo Laze,  

Dana Popa,  
Ramona Gheju, 

Andreea 
Homoşdean,  

Isabelle Romaşcu, 
Dana Cristea 

Zâmbiţi, vă rog…  

O tânără îşi prezintă logodnicul 
părinţilor săi. După masă, tatăl fetei îl 
invită pe tânăr în biroul lui. 

- Deci, care este ocupaţia ta? 
- Sunt student la teologie. 
- Perfect, dar ce ai de gând să faci 

pentru a putea subveni nevoilor unui 
cămin? 

- Voi studia Scriptura şi Dumnezeu 
ne va purta de grijă. 

- Şi cum vă veţi creşte copiii? 
- Dumnezeu va purta de grijă. 
Mai târziu, mama fetei îl întreabă 

pe soţul ei: 
- Na, cum a mers treaba? 
- N-are nici slujbă, nici bani, şi am 

impresia că ma ia drept Dumnezeu. 
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BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  

 
 
 
 

C ine vrea să treacă cu bine prin această lume, trebuie să-şi 
deschidă bine ochii şi chiar când doarme să fie cu un ochi 

deschis, fiindcă în ea (în lume) se găsesc multe momeli pentru peşti, 
multe laţuri pentru păsări şi multe curse pentru om. Câtă vreme în jurul 
nostru umblă atâtea vulpi, să căutăm să nu fim gâşte. Oamenii pe care i-
am cunoscut se deosebesc în această privinţă mult unii de alţii; mulţi văd 
mai bine cu un ochi decât alţii cu doi şi alţii au ochi buni, dar nu văd 
nimic. Nu toate capetele sunt cutii pline cu înţelepciune. Unii sunt aşa de 
precauţi, că bănuiesc pe toată lumea şi duc astfel o viaţă nefericită, într-o 
necurmată teamă de vecinii lor, iar alţii sunt aşa de prostănaci, că-i în-
şală orice puşlama. Unul încearcă să străbată cu privirea printr-un zid 
gros, dar cu aceasta numai îşi strică ochii, în timp ce altul descoperă o 
mică spărtură şi pe acolo vede cât vrea de departe. Unii lucrează la gura 
unui cuptor aprins şi nu se pârlesc niciodată, dar alţii îşi ard mâinile la 
focul la care vor numai să se încălzească. Negreşit, nimeni nu poate să 
facă pe altul înţelept, ci fiecare trebuie să înveţe singur din păţaniile lui. 
Aş voi însă să dau unele sfaturi, care şi mie mi-au fost de folos şi poate 
că şi altora le vor fi de acelaşi folos ca şi mie. 

Deschide-ţi bine ochii! 

 “O poartă deschisă către ceruri” 
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(continuare in pagina 2) 

Deschide-mi  
ochii,  

ca să văd  
lucrurile  
minunate  

ale  
Legii Tale!  

 
(Psalmul 119:18) 



 
Nimeni nu pare aşa de 

cumsecade ca pungaşul iscusit. 
Dacă vezi un om care pune multă 
religie la vitrină, să ştii că are 
puţină în magazie. Nu alege 
prietenul după înfăţişarea lui, 
căci ghetele frumoase adeseori 
strâng. Nu iubi măgulirile şi nu 
te încrede în omul care poate să 
vorbească foarte mult, pentru că 
pisicile care miaună mult, rareori 
prind mulţi şoareci. Nu te da 
deloc pe mâna altuia, căci cine 
vâră degetul între doi dinţi, uşor 
poate să-l vadă muşcat. Nu bea 
nimic până nu vezi ce este. Nu 
iscăli nimic fără să citeşti ce stă 
scris şi să vezi dacă în adevăr nu 
înseamnă mai mult decât 
ce este scris. Nu te 
judeca decât 
dacă n-ai 
nimic de 
pierdut; doar 
casele avocaţilor sunt 
clădite pe capetele 
proştilor. În orice afacere, nu 
păşi să treci vadul pe unde nu-i 
vezi fundul. Nu te bizui pe ce 
este scris pe pungă, ci banii 
numără-i tu singur. Deschide 
sacul înainte de a cumpăra ce 
este în el, căci cine face afaceri 
pe întuneric va fi înşelat. Ţine-te 
departe de omul care pune preţ 
pe el însuşi. Fereşte-te de oricine 
înjură, pentru că cine poate să 
înjure pe Ziditorul său, nu se va 
sfii nici să mintă, nici să fure. 

Nu te feri însă de nimeni 
mai mult ca de tine însuţi, pentru 
că purtăm în inima noastră pe cei 
mai răi vrăjmaşi ai noştri. Dacă 
dai peste o învăţătură sau o 
părere nouă, să nu muşti din ea 
până nu ştii dacă este pâine sau 
dacă este piatră. Şi nu-ţi închipui 

că dacă turta dulce este aurită, 
trebuie să fie şi bună. Să nu strigi 
”Ura” decât după ce ai ieşit de-a 
binelea din pădure şi să nu strigi 
“Peşte fript” decât după ce ai 
peştele în plasă. Este destulă 
vreme să te lauzi, de aceea mai 
aşteaptă puţin. Nu arunca apa 
murdară până n-ai alta curată în 
loc. Nu te sfii să mături strada, 
până vei primi ceva mai bun de 
făcut. Cel mai mic câştig este 
mai bun decât niciunul şi cel mai 
de jos serviciu este mai bun 
decât să fii fără lucru. Dă-te 
întotdeauna la o parte din calea 
unui taur şi a nebunilor. Nu te 
apuca la bătaie cu unul care cară 
cărbuni şi nici la ceartă cu omul 
josnic, fiindcă şi unul şi altul te 

vor  umplea de 
negreală. 

Cel din urmă sfat 
a l  m e u : 
gândeş te- te 

că numai adevărata 
înţelepciune se va arăta la 

sfârşit ca înţelepciune. Pe aceasta 
s-o cauţi şi s-o cauţi la picioarele 
celui mai înţelept dintre toţi 
învăţătorii: la picioarele lui Isus. 
Încrede-te în Dumnezeu şi El nu 
te va lăsa niciodată, lasă-te 
călăuzit de Cuvântul Său şi El nu 
te va rătăci niciodată, roagă-te în 
Numele Său şi cererile îţi vor fi 
primite. Ţine minte că cine se 
sprijineşte pe un om va afla că 
acesta este o trestie frântă, însă 
cine clădeşte pe Hristos, are o 
temelie tare. Dacă vrei, poţi 
urma pe Isus cu ochii închişi, dar 
dacă te îndrumă alţii, deschide 
bine ochii, chiar dacă ai avea o 
duzină de ochi şi tot atât de 
puternici ca un ochean. 

"Din cuvintele lui Ion Plugarul" 
-C. H. Spurgeon 

L e urăm  
A MULŢI ANI 

ş i  m u l t e 
binecuvântări celor 
care în săptămâna 
aceasta îşi vor 
aniversa ziua de 
n a ş t e r e .  D e 
asemenea, să nu 
uităm să-i amintim 
î n  r u g ă c i u n i l e 
noastre : 

 
 
 
 
 
 
 
 

Duminică, 22 iunie 
Samuel Marcu  

Marţi, 24 iunie 
Andrei Anton  

Miercuri, 25 iunie 
Ana Negru  

Joi, 26 iunie 
Niculina Boha  

Vineri, 27 iunie 
Marius Gagiu, 
Matteo Marcu, 
Luminiţa Popa  

Sâmbătă, 28 iunie 
Ioan Botoş  

 
 „Căci Eu ştiu 

gândurile pe care le 
am cu privire la voi, 
z i c e  D o m n u l , 
gânduri de pace şi 
nu de nenorocire, ca 
să vă dau un viitor şi 
o nădejde.”  

(Ieremia 29:11) 

www.poartacerului.ro 

(continuare din prima pagină) 

www.poartacerului.ro 

SĂ NE CUNOAŞTEM UNII PE ALŢII…  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

În acest număr al buletinului duminical am dori să cunoaştem o soră care face parte din familia 
Domnului de la Biserica „Poarta Cerului”, sora Bănică Elisabeta.  

Sora Elisabeta (68 de ani) a încheiat un legământ cu Domnul prin botezul în apă în data de 8 aprilie 
1973, iar persoana pe care Domnul a folosit-o pentru a i se face cunoscut a fost soacra sa. Sora Elisabeta a 
văzut mărturia vieţii ei şi a învăţat de la ea multe lucruri bune legate de umblarea cu Domnul.  

Sora Elisabeta a fost căsătorită şi Domnul a binecuvântat familia ei cu trei copii: Mariana (46 de ani), 
Adrian (40 de ani) şi Mihaela (32 de ani). În urmă cu mulţi ani, sora s-a despărţit de soţul ei care, între 
timp, s-a recăsătorit. În ce-i priveşte pe cei trei copii, ei nu au acceptat faptul că mama lor şi-a încredinţat 
viaţa în mâna Domnului, s-au îndepărtat de ea şi astăzi trăiesc departe de Dumnezeu. Cu toate acestea, sora 
mijloceşte mereu pentru întoarcerea copiilor ei şi vede în viaţa lor Mâna ocrotitoare a Domnului, care i-a 
trecut biruitori prin multe probleme ale vieţii şi le-a păstrat sănătatea. 

Pentru ajutorul pe care i l-a dat, sora Elisabeta Îi este recunoscătoare lui Dumnezeu care a fost bun cu 
ea, a călăuzit-o atunci când a trecut prin probleme cu copiii ei şi a păzit-o întotdeauna. Pentru aceasta, a 
decis ca în viaţa ei să-L iubească tot mai mult pe Domnul, să stea aproape de El şi să împlinească Cuvântul 
din Matei 6:33 care spune: „Căutaţi mai întâi Împărăţia lui Dumnezeu şi neprihănirea Lui şi toate 
celelalte lucruri vi se vor da pe deasupra.” 

Fie ca Domnul să o binecuvânteze în hotărârea ei, s-o înconjoare cu harul Său şi să rămână mereu 
aproape de ea! 
Am dori, ca şi biserică, să o purtăm în rugăciune pe sora Elisabeta întreagă săptămâna viitoare, să ne 
rugăm pentru familia ei - ca Domnul să le deschidă ochii pentru a-L recunoaşte ca Stăpân în viaţa lor, iar 
pentru sora noastră să mijlocim ca Dumnezeu s-o ţină lângă El până la sfârşit şi să-i dea putere să treacă 
prin toate problemele şi zbuciumul sufletesc. 

… a consemnat Andreea Homoşdean 

 

16. Ce spune Isus despre un om care, după ce a pus mâna pe plug, se uită înapoi? 
17. Cine a scris psalmul în care întâlnim următoarea afirmaţie: „...celui ce veghează asupra căii 
lui, aceluia îi voi arăta mântuirea lui Dumnezeu”? 
18. Completaţi versetul: „Cine cugetă la Cuvântul Domnului ... şi ... este fericit” (...)  
19. Menţionaţi două persoane din Biblie care nu au experimentat moartea în trup. 
20. Cum, unde şi de cine a fost omorât preotul Zaharia, fiul preotului Iehoiada?   

Răspunsurile la întrebările din nr. trecut sunt următoarele: 11/ Ioel (Ioel 2:28-29), Ezechiel (Ez. 
36:27; 37:14; 39:29), Isaia (Is. 44:3), Zaharia (Zah. 12:10) 12/  Iov (Iov 19:27b) 13/ „...îi face prieteni 
chiar şi pe vrăjmaşii lui.”(Prov. 16:7)  14/  Lot (2 Pet. 2:8) 15/ Biserica din Corint (1 Cor. 4:16) 

Au participat cu răspunsuri la întrebările 11 – 15  din nr. trecut al buletinului următoarele persoane: 
Daniela Pantea, Ionuţ Trifa, Elena Merţ, Mirela Şomrak, Elena Hack, Nicoleta Cioagă, Elena Ghiţă şi 
Cornelia Olariu.  

 

Regulament: La acest concurs pot participa toate persoanele care iubesc şi cercetează Scripturile. La sfârşitul 
fiecărei luni se vor acorda trei premii care constă în cărţi foarte bune din literatura creştină. Pentru aceasta, participanţii 
trebuie să răspundă la toate întrebările timp de o lună consecutiv. Fiecare răspuns trebuie argumentat cu cel puţin o 
referinţă biblică sau mai multe, doar acolo unde se cere. Semnarea răspunsurilor (numele şi prenumele în clar ale 
participantului) este obligatorie. Răspunsurile vor fi trimise în maxim 4 zile de la publicarea întrebărilor (respectiv până 
joi seara), întrucât rezolvarea acestora va apărea în numărul viitor al buletinului. Concurenţii pot trimite răspunsurile la 
adresa de mail buletin.duminical@yahoo.com sau le pot introduce în cutia buletinului duminical din holul bisericii.  

Domnul să vă binecuvânteze şi mult spor la cercetarea Scripturilor! 
...rubrică realizată de Dana C. Popa 

CONCURS BIBLIC 

Cercetaţi Scripturile! 


